1

证券代码：002946 证券简称：新乳业 公告编号：2024-054

债券代码：128142 债券简称：新乳转债

新希望乳业股份有限公司

关于2024年半年度获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 2024 年半年度获得政府补助的基本情况

新希望乳业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及附属子公司自 2024年 1月

1 日至 2024 年 6 月 30 日累计收到各类现金形式的政府补助 21,705,045.37 元，具体明细如

下：

单位：人民币元

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

1 公司 科技项目、技术改造扶持资金 900,000.00 850,509.53 49,490.47

2 公司 见习、就业、稳岗、培训补贴 147,199.33 - 147,199.33

3 公司 其他财政补贴 89,910.41 - 89,910.41

4
青岛新希望琴牌乳业

有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 1,500.00 - 1,500.00

5
青岛新希望琴牌乳业

有限公司
税费返还 25,500.00 - 25,500.00

6
青岛新希望琴牌乳业

有限公司
其他财政补贴 16,221.41 - 16,221.41

7
青岛新希望琴牌乳业

有限公司
生产线技术改造 870,000.00 857,318.95 12,681.05

8
云南新希望邓川蝶泉

乳业有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 19,000.00 - 19,000.00

9
云南新希望邓川蝶泉

乳业有限公司
税费返还 103,500.00 - 103,500.00

2

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

10
云南新希望邓川蝶泉

乳业有限公司
其他财政补贴 16,518.92 - 16,518.92

11 七彩云乳业有限公司 其他财政补贴 623.95 - 623.95

12
安徽新希望白帝乳业

有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 34,400.00 - 34,400.00

13
安徽新希望白帝乳业

有限公司

农业产业化、龙头企业扶持资

金
20,000.00 - 20,000.00

14
安徽新希望白帝乳业

有限公司
其他财政补贴 996,824.48 - 996,824.48

15
昆明市海子乳业有限

公司
其他财政补贴 931.02 - 931.02

16
四川新希望营养饮品

有限公司
其他财政补贴 1,308.41 - 1,308.41

17
新希望双喜乳业（苏

州）有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 200,000.00 - 200,000.00

18
新希望双喜乳业（苏

州）有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 1,000.00 - 1,000.00

19
新希望双喜乳业（苏

州）有限公司
品牌、商标、知识产权补贴 500.00 - 500.00

20
新希望双喜乳业（苏

州）有限公司
其他财政补贴 842.15 - 842.15

21
西昌新希望三牧乳业

有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 280,000.00 280,000.00 -

22
西昌新希望三牧乳业

有限公司
品牌、商标、知识产权补贴 170,000.00 - 170,000.00

23
西昌新希望三牧乳业

有限公司
其他财政补贴 5,259.04 - 5,259.04

24
山东唯品牧业有限公

司

农业产业化、龙头企业扶持资

金
460,000.00 60,000.00 400,000.00

25
山东唯品牧业有限公

司
税费返还 812.30 - 812.30

26
山东唯品牧业有限公

司
其他财政补贴 202,648.00 - 202,648.00

27
山东绿源唯品乳业有

限公司
其他财政补贴 4,980.38 - 4,980.38

28
新希望戴瑞贸易（成

都）有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 986.48 - 986.48

29
山东绿源唯品农业高

新技术有限公司
其他财政补贴 84.72 - 84.72

30
新希望乳业（广东）

有限公司
其他财政补贴 2,855.00 - 2,855.00

3

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

31
湖南新希望奶寻食品

科技有限责任公司

为地方经济发展做出贡献获得

的政府现金奖励
50,000.00 - 50,000.00

32
湖南新希望奶寻食品

科技有限责任公司
其他财政补贴 1,425.92 - 1,425.92

33
成都家满新鲜贸易有

限公司
其他财政补贴 395.32 - 395.32

34
绿源唯品乳业（上海）

有限公司
税费返还 1,151,800.00 - 1,151,800.00

35
成都分子力量生物科

技有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 - - -

36
成都分子力量生物科

技有限公司
其他财政补贴 281.81 - 281.81

37
成都创元致知科技有

限公司
其他财政补贴 567.86 - 567.86

38
四川新华西乳业有限

公司
科技项目、技术改造扶持资金 1,460,000.00 - 1,460,000.00

39
四川新华西乳业有限

公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 100,000.00 - 100,000.00

40
四川新华西乳业有限

公司
节能、环保补助 600,000.00 - 600,000.00

41
四川新华西乳业有限

公司
工业、信息化发展扶持资金 30,000.00 - 30,000.00

42
四川新华西乳业有限

公司
税费返还 135,200.00 - 135,200.00

43
四川新华西乳业有限

公司
其他财政补贴 30,904.51 - 30,904.51

44
四川新华西乳业有限

公司
生产线技术改造 664,500.00 664,500.00 -

45
成都新希望新鲜超市

连锁有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 50,000.00 - 50,000.00

46
成都新希望新鲜超市

连锁有限公司
其他财政补贴 178,170.98 - 178,170.98

47
昆明雪兰牛奶有限责

任公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 44,776.15 - 44,776.15

48
昆明雪兰牛奶有限责

任公司
工业、信息化发展扶持资金 280,000.00 - 280,000.00

49
昆明雪兰牛奶有限责

任公司
其他财政补贴 466,553.49 - 466,553.49

50
昆明新希望新鲜连锁

有限公司
其他财政补贴 118.27 - 118.27

51
杭州新希望双峰乳业

有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 9,000.00 - 9,000.00

4

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

52
杭州新希望双峰乳业

有限公司
工业、信息化发展扶持资金 180,000.00 - 180,000.00

53
杭州新希望双峰乳业

有限公司
其他财政补贴 729,874.42 - 729,874.42

54
杭州新希望双峰乳业

有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 117,090.00 - 117,090.00

55
杭州新希望双峰乳业

有限公司
品牌、商标、知识产权补贴 100,000.00 - 100,000.00

56
杭州新希望双峰乳业

有限公司

农业产业化、龙头企业扶持资

金
650,000.00 - 650,000.00

57
杭州新希望双峰乳业

有限公司
税费返还 30,367.23 - 30,367.23

58
杭州新希望双峰乳业

有限公司
其他财政补贴 10,000.00 - 10,000.00

59
新希望生态牧业有限

公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 22,825.77 - 22,825.77

60
新希望生态牧业有限

公司
其他财政补贴 3,152.42 - 3,152.42

61
四川新希望奶牛养殖

有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 560,000.00 - 560,000.00

62
四川新希望奶牛养殖

有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 4,500.00 - 4,500.00

63
四川新希望奶牛养殖

有限公司
其他财政补贴 1,005.64 - 1,005.64

64
四川新希望奶牛养殖

有限公司

奶牛标准化养殖小区基建专项

资金
1,500,000.00 1,450,000.00 50,000.00

65
四川新希望华西牧业

有限公司
其他财政补贴 3,944.88 - 3,944.88

66
云南新希望雪兰牧业

科技有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 6,000.00 - 6,000.00

67
云南新希望雪兰牧业

科技有限公司
其他财政补贴 1,480.23 - 1,480.23

68
建德新希望牧业有限

公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 6,025.37 - 6,025.37

69
建德新希望牧业有限

公司
税费返还 224.80 - 224.80

70
陆良新希望雪兰奶牛

养殖有限公司
税费返还 547.38 - 547.38

71
云南新希望蝶泉牧业

有限公司

农业产业化、龙头企业扶持资

金
175,000.00 - 175,000.00

72
云南新希望蝶泉牧业

有限公司
税费返还 699.39 - 699.39

5

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

73
石林新希望雪兰牧业

有限公司
其他财政补贴 574.82 - 574.82

74
吴忠新希望牧业有限

公司
其他财政补贴 443.62 - 443.62

75
靖远新希望牧业有限

公司
其他财政补贴 1,222.12 - 1,222.12

76
永昌新希望农牧业有

限公司

农业产业化、龙头企业扶持资

金
25,700.40 - 25,700.40

77
永昌新希望农牧业有

限公司
税费返还 9,717.12 - 9,717.12

78
永昌新希望农牧业有

限公司
其他财政补贴 569,270.00 - 569,270.00

79
海原县新希望牧业有

限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 22,000.00 - 22,000.00

80
海原县新希望牧业有

限公司
其他财政补贴 137,400.24 - 137,400.24

81
宁夏新希望塞上牧业

有限公司
税费返还 170.16 - 170.16

82
宁夏新希望塞上牧业

有限公司

奶牛标准化养殖小区基建专项

资金
1,160,000.00 1,109,565.20 50,434.80

83
海原县新希望生物科

技有限公司
其他财政补贴 8.25 - 8.25

84
湖南新希望南山液态

乳业有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 100,000.00 - 100,000.00

85
湖南新希望南山液态

乳业有限公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 15,000.00 - 15,000.00

86
湖南新希望南山液态

乳业有限公司

为地方经济发展做出贡献获得

的政府现金奖励
457,500.00 - 457,500.00

87
湖南新希望南山液态

乳业有限公司
其他财政补贴 757,757.90 - 757,757.90

88
湖南采鲜乳品商贸有

限公司
其他财政补贴 960.39 - 960.39

89
福建新希望澳牛乳业

有限公司
其他财政补贴 2,325.40 - 2,325.40

90
宁夏寰美乳业发展有

限公司
其他财政补贴 12,279.38 - 12,279.38

91
宁夏新希望贺兰山牧

业有限公司
税费返还 2,886.92 - 2,886.92

92
四川新希望乳业有限

公司
其他财政补贴 164.11 - 164.11

93
四川新希望乳业有限

公司洪雅阳平分公司
见习、就业、稳岗、培训补贴 10,229.20 - 10,229.20

6

序号 获得补助的单位名称 补助项目
收到的政府补助

金额

其中：计入递

延收益的金额

其中：计入当期

损益的金额

94
四川新希望乳业有限

公司洪雅阳平分公司
节能、环保补助 202,100.00 - 202,100.00

95
四川新希望乳业有限

公司洪雅阳平分公司
其他财政补贴 788.69 - 788.69

96
宁夏夏进乳业集团股

份有限公司
科技项目、技术改造扶持资金 18,900.00 - 18,900.00

97
宁夏夏进乳业集团股

份有限公司
增产扩销企业补助金 232,960.00 - 232,960.00

98
宁夏夏进乳业集团股

份有限公司
其他财政补贴 2,034,040.29 - 2,034,040.29

99
宁夏夏进乳业集团股

份有限公司
生产线技术改造 2,000,000.00 2,000,000.00 -

100
宁夏夏进昊尔乳品有

限公司
其他财政补贴 808.52 - 808.52

  合计 21,705,045.37 7,271,893.68 14,433,151.69

注：本公司及附属子公司于 2024 年半年度内均已全部收到了上述政府补贴，不存在应收

未收的情形。

二、 政府补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16号——政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，是指企业

取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助，是指除与

资产相关的政府补助之外的政府补助。

2、补助的确认和计量

按照《企业会计准则第 16号——政府补助》的规定，公司收到的上述与资产相关的政府

补助确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入当期损益。

公司收到的上述与收益相关的政府补助，若用于补偿公司以后期间的相关成本费用或损失的，

确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；若用

于补偿公司已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。与企业日常

活动相关的政府补助，公司按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日

常活动无关的政府补助，计入营业外收入。

7

3、补助对上市公司的影响

本公司于 2024 年半年度内实际收到政府补助 21,705,045.37 元，占公司 2024 年半年末

未经审计净资产的 0.81%；上述补助的取得对公司 2024 年半年度利润影响总金额为人民币

14,433,151.69 元（未经审计），占公司 2024 年半年度归属于母公司所有者净利润的 4.87%

（未经审计）。

4、风险提示和其他说明

公司将根据相关法律法规及政府部门的要求，合理合规的使用政府补助资金，实现政府补

助资金的高效利用。因上述部分政府补助资金不具有持续性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

新希望乳业股份有限公司

董事会

2024年 8月 30日

	一、 2024年半年度获得政府补助的基本情况
	二、 政府补助的类型及其对上市公司的影响